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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na bezpečnost, konkrétně na vnější bezpečnostní

prostředí. Teoretická část se zabývá problematikou bezpečnosti a jejího vysvětlení,

globálními problémy, jejich rozdělením a popsáním a mezinárodními organizacemi, který se

podílejí na vývoji a udržení stabilního bezpečnostního prostředí. V praktické části jsou

následně uvedeny konkrétní situace, které globálně ovlivnily vnější bezpečnostní prostředí.

Součástí praktické části je dotazníkové šetření, jeho vyhodnocení a odůvodnění odpovědí.

Klíčová slova: vnější bezpečnostní prostředí, globální problémy, covid-19, pandemie,

mezinárodní organizace, dotazníkové šetření

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused on security, specifically on global security environment.

Theoretical part is about security and explanation itself, global problems, sorting and

discribing these problems and international establishments which develop and keep stable

global security environment. In practical part are intorduced specific events, which have had

permanent impact on global security environment. Chapter of the practical part also contains

questionnaire, its evaluation and logical reasoning of responds.

Keywords: global security environment, global problems, covid-19, pandemy, international

establishment, questionnaire
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ÚVOD

Společnost se v dnešním moderním světě potýká s řadou hrozeb různého. S vývojem

technologie, průmyslu, informačních technologií, komunikace, růstem populace a

celosvětové globalizace je riziko vzniku mimořádné události několikanásobně vyšší než kdy

před tím. Je proto důležité vytvářet a udržovat stabilní bezpečnostní prostředí uvnitř

jednotlivých zemí, ale i vnější bezpečnostní prostředí, zejména mezinárodní vztahy.

Bezpečnostní prostředí se však netýká pouze obyvatel, ale i přírodního prostředí. Globální

problémy jsou pro dnešní společnost největším rizikem. Evropská unie, NATO, OSN a další

mezinárodní organizace vytvářejí a uskutečňují programy, kterými se snaží eliminovat

jednotlivé globální problémy jako například hladomor, války, znečišťování životního

prostředí, klimatické změny apod.

Teoretická část bakalářské práce má za cíl seznámit čtenáře s terminologií týkající se

bezpečnosti, popsat a rozdělit bezpečností prostředí a uvést jeho hlavní trendy do roku 2035,

které jsou stanoveny ministerstvem obrany. Dále je zde uvedena problematika globálních

problémů, na jaké skupiny je dle charakteru můžeme rozdělit a popis jednotlivých globálních

problémů, které v současné době představují riziko pro společnost. Na závěr teoretické části

jsem zde uvedl jednotlivé mezinárodní organizace, které se aktivně věnují bezpečnostnímu

prostředí a snaží se o stabilitu globálního měřítka.

Praktická část je rozdělena na 2 části. V první části uvádím mimořádné události, které

globálně ovlivnili bezpečnostní prostředí celého světa. Druhá část je založena na

dotazníkovém šetření s otázkami, které má za cíl zjistit, jaký má veřejnost pojem o

bezpečnostním prostředí. V otázkách je také zobrazena určitá korelace mezi vnějším a

vnitřním bezpečnostním prostředím České republiky. Část otázek je také věnována současné

pandemii covid-19. Dotazník se respondentů ptá, jaký mají na pandemii názor a jejich

vyhlídky na situaci po skončení pandemie. Jednotlivé otázky probírám dle odpovědí a

snažím se odůvodnit, proč jsou respondenti takového názoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Tato kapitola se věnuje pojmům z oblasti bezpečnostního prostředí. Terminologie je

odborným slovníkem specifických pojmů z různých odvětví. Vymezení pojmů bezpečnosti

je důležité nejen pro všechny bezpečnostní složky, ale i pro širokou veřejnost.

OCHRANA OBYVATELSTVA

Pojem ochrana obyvatelstva je soubor prvků zajišťující bezpečnost ČR. Jedná se zejména o

varování a vyrozumění, evakuace, nouzové přežití obyvatelstva a další opatření zajišťující

ochranu života, zdraví, majetku a životního prostředí. Ochrana obyvatelstva je definována

zákonem č. 239/200 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů.

Ochrana obyvatelstva v ČR je zajišťována opatřeními a institucemi Integrovaného

záchranného systému, systémem krizového řízení a hospodářskými opatřeními a veřejnou

správou. (Jan Libenský 2011)

CIVILNÍ OCHRANA

Civilní obranou se rozumí souhrn činností všech zainteresovaných orgánů, organizací,

složek a obyvatelstva s cílem minimalizace rizik a negativních dopadů způsobených

mimořádnou událostí a krizovou situací. (Jan Libenský 2011)

MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů, které mohou být vyvolané činností

člověka nebo přírodními vlivy. Jedná se také o havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. Mimořádná

událost je také definována v zákoně č. 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů. (Jan Libenský 2011)
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KRIZE

Krize je jev, který narušuje běžný stav kteréhokoli systému a hrozí narušení, či dokonce

k destrukci daného systému. Krize může mít různý charakter, a proto si žádá řešení

k zastavení její negativních účinků. (Jan Libenský 2011)

KRIZOVÁ SITUACE

Mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu nebo válečný stav. Při krizové situaci jsou ohroženy zájmy a důležité hodnoty

státu, občané státu či životní prostředí a negativní působení krizové situace nelze odvrátit

běžnou činností bezpečnostních orgánů, záchranných sborů orgánů veřejné moci,

ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů, havarijních a jiných služeb a

právnických a fyzických osob. (Jan Libenský 2011)

KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení. Tento systém se zabývá

vyhodnocováním bezpečnostních rizik, analýzou rizik, plánování, organizování, kontrolu a

realizování činností, které jsou potřeba k odvrácení negativních vlivů krizové situace

Definice krizového řízení je uvedena v zákoně č. 240/200 Sb. Zákon o krizovém řízení a o

změně některých zákonů (krizový zákon). (Jan Libenský 2011)

KRIZOVÝ STAV

Krizový stav je stav, který může být vyhlášen při krizové situaci. V České republice mohou

být vyhlášeny čtyři druhy krizových stavů. Stav nebezpečí, který vyhlašuje hejtman kraje

nebo primátor hl. m. Prahy, nouzový stav, který vyhlašuje vláda ČR. popřípadě předseda

vlády, stav ohrožení státu, který vyhlašuje parlament na návrh vlády a válečný stav který

vyhlašuje parlament. (Jan Libenský 2011)
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KRITICKÁ INFRASTRUKTURA

Kritická infrastruktura je nezbytný systém státu, který zajišťuje například národní

bezpečnost, ekonomickou prosperitu, životní prostředí, zdraví a bezpečnost obyvatel.

Krizová infrastruktura představuje souhrn vybraných zařízení, nástrojů, prostředků a

objektů, které jsou nesmírně důležité pro správný chod systému při krizové situaci. (MV GŘ

HZS 2015) (Jan Libenský 2011)

HAVÁRIE

Havárie je mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem technických zařízení a

budov, užitím, zpracováním, výrobou, skladováním nebo přepravou nebezpečných látek

nebo nakládáním s nebezpečnými odpady. (Jan Libenský 2011)

TERORISMUS

Jednou z nejčastějších definicí terorismu se rozumí promyšlené a naplánované politické či

náboženské násilí díky kterým chce daná osoba či skupina dosáhnout vytyčených cílů.

GLOBALIZACE

Globalizace je dlouhodobý ekonomický, kulturní sociální, technologický, politický proces

apod., který rozšiřuje, prohlubuje a urychluje pohyb zboží, lidí i myšlenek přes hranice států

a kontinentů.

GLOBÁLNÍ PROBLÉMY

Jedná se o soubor problémů různého charakteru (ekonomické, environmentální, sociální

apod.), které ovlivňují každý ekosystém na této planetě. Globální problém se nemusí nutně

projevovat na každém místě na světě, ale má globální charakter.

Stanovení termínů a dodržování specifické terminologii je důležité ve všech oborech.


[…]


světovou bezpečnost. Na úvod praktické části jsem proto uvedl některé události, které na

vždy změnili chápání bezpečnosti a ovlivnily bezpečnostní prostředí v globálním měřítku.

Teroristický útok 11. září 2001 byla událost, která otřásla celým světem a v návaznosti na

tento incident vznikly nové bezpečnostní složky zamřené na terorismus a nová bezpečnostní

opatření. V druhé části bakalářské práce je zpracováno dotazníkové šetření s otázkami

týkající se bezpečnosti. Dotazník měl za úkol zjisti názor veřejnosti na bezpečnost v české

republice a celosvětovou bezpečnost. Část otázek byla také zaměřena na současnou

pandemii covid-19, neboť dle mého názoru je důležité znát pohled a názor veřejnosti na tuto

problematiku. Na základě odpovědí z dotazníkového řešení jsem se snažil odůvodnit určité

odpovědi.

Hlavním cílem této práce bylo seznámit čtenáře s bezpečnostní tématikou. Popsat globální

problémy, které se týkají každého z nás a které může každý jednotlivec přímo nebo nepřímo

ovlivnit. Uvést hlavní organizace, které se aktivně podílejí na řešení těchto problémů.

Ukázat, jak může konkrétní mimořádná situace a následně z ní vzniklá krize ovlivnit

globální bezpečnostní prostředí. A na závěr získat názor veřejnosti na onu problematiku a

patřičné odůvodnění těchto názorů.
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V dnešním světě, který musí neustále aktivně řešit veškerá rizika v různých oblastí spolu

s tenkými mezinárodními vztahy je nesmírně důležité, aby mezinárodní organizace ale i

jednotlivé národy spolupracovaly a staraly se o vývoj společnosti.

Vytyčené cíle bakalářské práce byly dle mého očekávání splněny. Nicméně bezpečnostní

prostředí je dnešní době stále více nestabilní a dle mého názoru je třeba, aby světové velmoce

spolu s mezinárodními organizacemi usilovali o stejný cíl a projevovali vzájemný

kompromis.
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PŘÍLOHA P i: Veřejné mínění o vnějším bezpečnostním prostředí

Anonymní dotazníkové šetření k bakalářské práci

Název práce: Vnější bezpečnostní prostředí

Dobrý den,

jmenuji se Jan Dušák a rád bych vás požádal, jestli byste vyplnili tento dotazník k mé

bakalářské práci. Studuji Univerzitu Tomáš Bati ve Zlíně, Fakultu logistiky a krizového

řízení. Dotazník se týká bezpečnosti a cílem je zjistit, jaký pohled má veřejnost na

bezpečnostní prostředí jak v České republice, tak ve světě.

V první části dotazníku je cílem zjistit a vyhodnotit, jak vnímají občané České republiky

celosvětovou bezpečnost a bezpečnost v České republice. Druhá část dotazníku ze zaobírá

problematikou Covid-19.

1. Jste muž nebo žena?

- Muž

- Žena

2. Kolik Vám je let?

- 15-21

- 22-40

- 40 a více

3. Z jakého kraje pocházíte?

- Hlavní město Praha

- Středočeský kraj

- Plzeňský kraj

- Karlovarský kraj

- Ústecký kraj

- Liberecký kraj

- Jihočeský kraj

- Pardubický kraj

- Královehradecký kraj

- Kraj Vysočina

- Zlínský kraj

- Jihomoravský kraj

- Olomoucký kraj

- Moravskoslezský kraj

4. Jak vnímáte bezpečnost v České republice?

- Cítím se v bezpečí

- Cítím se ohrožen/a

- Nejsem si jistý/á

5. Jak vnímáte celosvětovou bezpečnost?

- Nehrozí žádné nebezpečí

- Mezinárodní vztahy jsou mírové, ale hrozí jiné hrozby

- Panují nepokoje a války

- Vznikají mezinárodní konflikty a hrozí jiné hrozby

- Nevím

6. Které hrozby jsou podle Vás nejpravděpodobnější pro celý svět?

- Přírodní katastrofy

- Války

- Epidemie

- Organizovaný zločin

- Terorismus

- Ekologické problémy

- Ekonomické problémy

7. Které hrozby jsou podle Vás nejpravděpodobnější pro Českou republiku?

- Přírodní katastrofy

- Války

- Epidemie

- Organizovaný zločin

- Terorismus

- Uprchlíci

- Ekologické problémy

- Ekonomické problémy

8. Považujete některý z uvedených států za potencionální hrozbu pro Českou

republiku?

- Ruská federace

- Spojené státy Americké

- Čína

- Severní Korea (KLDR)

- Německo

- Afghánistán

- Írán

- Žádný z uvedených států nepovažuji za hrozbu

9. Jaký je Váš názor na současnou pandemii covid-19?

- Myslím si, že vše je přeceňované

- Situace je vážná, ale ne natolik, jak uvádí média

- Situace je velmi kritická

- Nevím

-

10. Jak podle Vás zvládá epidemii covid-19 Česká republika?

- Vše jde podle plánu, opatření jsou přiměřená a dostačující a situace je pod

kontrolou

- Situace není pod kontrolou a vinu nesou občané ČR

- Situace není pod kontrolou a vinu nese vláda ČR

- Situace není pod kontrolou a vinu nese vláda ČR i občané ČR

- Nevím

11. Jak si podle vás vedeme s řešením pandemie covid-19 oproti ostatním státům?

- Jdeme vzorovým příkladem ostatním zemím

- Situace je vážná, ale jiné státy jsou na tom hůře

- ČR je jednou ze zemí, která nezvládá pandemii covid-19

- Nevím

12. Jaká bude podle Vás situace po skončení pandemie covid-19?

- Pandemie nezanechá žádné následky a vše se vratí do stavu před pandemií

- Pandemie zanechá následky, ale časem se vše vrátí do stabilního stavu

- Pandemie zanechá trvalé následky s celosvětovým dopadem

- Nevím