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Téma práce Vnější bezpečnostní prostředí

Autor posudku Ing. Jakub Rak, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,48)

Předložená práce řeší aktuální a poměrně náročné téma. Zde kvituji volbu náročného tématu s

přesahem studovaného oboru. Náročnost tématu se projevuje v jejím zpracování. Autor v práci

neuvádí její cíl. Ten je z části patrný ze zásad pro zpracování práce a samotné struktury práce.

Zde postrádám výraznější rozpracování 4. bodu zadání „korelaci mezi vnějším a vnitřním

bezpečnostním prostředí…“. Teoretickou část vnímám jako hlavní přínos práce. V rámci 5.

kapitoly vnímám opomenutí ekvivalentních organizací „východního bloku“. V případě, že se

autor těmto organizacím nechtěl věnovat, bylo by vhodné je uvést v omezení práce, které zde

také absentuje. Praktická část vykazuje také značné nedostatky, kdy např. autor v kapitole 6.

uvádí „V této kapitole se chci zaměřit především na 20. století a následující léta po něm.”,

přičemž v samotné kapitole řeší tři události, dle mého soudu, zdaleka ne ty nejvýznamnější v

rámci 20. stol. Z pohledu 7. kapitoly zůstává otázkou význam prvních dvou otázek dotazníku

na věk a pohlaví, které nejsou adekvátně zahrnuty do vyhodnocení dotazníku. Samotné

vyhodnocení dotazníků vykazuje značný potenciál k lepšímu zpracování, např. začleněním

všech otázek, komparace různých skupin respondentů atd.

Otázky k obhajobě:

1. Dokážete definovat jiné významné události z pohledu vnějšího bezpečnostního

prostředí z 20. století?

2. Korelujte vnitřní a vnější bezpečnostní prostředí.

3. Jaký význam vnímáte u první a druhé otázky dotazníku? Jak jste je ve své práci využil?
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V Uherském Hradišti dne 01.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…